日本财产保险（中国）有限公司
财务报表附注（续）
2023年度  人民币元

68

七、 风险管理（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

(1) 汇率风险（续）

敏感性分析

由于本公司外币交易集中于美元和日元的保险业务，下表敏感性分析仅测算在其

他变量不变的假设下，美元、日元汇率发生合理、可能的变动时，将对利润和所

有者权益产生的税前影响。

美元对人民币汇率

 2023年12月31日

汇率变动
对税前

利润的影响
对税前其他综合

收益的影响
对税前所有者
权益的影响

+5% 740,799.15  -  740,799.15
-5% (740,799.15)  -  (740,799.15)

 2022年12月31日

汇率变动
对税前

利润的影响
对税前其他综合

收益的影响
对税前所有者

权益的影响

+5% 262,925.90  -  262,925.90
-5% (262,925.90)  -  (262,925.90)

日元对人民币汇率

 2023年12月31日

汇率变动
对税前

利润的影响
对税前其他综合

收益的影响
对税前所有者
权益的影响

+5% 157,915.92  -  157,915.92
-5% (157,915.92)  -  (157,915.92)

 2022年12月31日

汇率变动
对税前

利润的影响
对税前其他综合

收益的影响
对税前所有者

权益的影响

+5% (24,080.28)  -  (24,080.28)
-5% 24,080.28  -  24,080.28

日本财产保险（中国）有限公司
财务报表附注（续）
2023年度  人民币元

69

七、 风险管理（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

(2) 价格风险

价格风险是指金融工具的未来现金流的公允价值因市场价格变动而发生波动的风

险（利率风险或汇率风险引起的变动除外），不论该变动是由个别金融工具或其

发行人的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的

因素引起的。

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，在所有其他变量不变的假设下，本公司资产负债

表日相应权益工具投资在公允价值上/下浮10%时，将对利润和所有者权益产生

的税前影响。

 2023年12月31日

公允价值变动
对税前

利润的影响
对税前其他综合

收益的影响
对税前所有者

权益的影响

+10% 26,088,546.24  9,618,080.32  35,706,626.56
-10% (26,088,546.24)  (9,618,080.32)  (35,706,626.56)

 2022年12月31日

公允价值变动
对税前

利润的影响
对税前其他综合

收益的影响
对税前所有者

权益的影响

+10% 14,556,940.18  9,298,209.74  23,855,149.92
-10% (14,556,940.18)  (9,298,209.74)  (23,855,149.92)

(3) 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的

风险。

浮动利率工具使本公司面临现金流量利率风险，而固定利率工具则使本公司面临

公允价值利率风险。

本公司的利率风险政策严格限制对浮动利率工具的使用。本公司主要的金融工具

为固定利率工具，其利率在相关金融工具初始确认时确定，且在到期前固定不变。

因此本公司并无重大集中的利率风险。

日本财产保险（中国）有限公司
财务报表附注（续）
2023年度  人民币元

70

七、 风险管理（续）

2. 金融工具风险（续）

信用风险

本公司主要面临的信用风险与存放在商业银行的定期存款、与再保险公司的再保险安

排等有关。本公司通过使用多项控制措施，包括运用信用控制政策，对潜在投资进行

信用分析来控制信用风险。这些金融资产的信用风险源自交易对方违约，最大风险敞

口约为这些工具的账面金额。

信用风险敞口

下表列示了资产负债表项目及未来承诺项目的最大信用风险敞口。该最大敞口为考虑

担保或其他信用增级方法影响前的金额。

 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

货币资金 158,141,169.72 210,740,489.25
应收利息 31,333,770.10 35,497,514.08